
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 95 del 11-07-2013 

OGGETTO:
CORSI  DI  PERFEZIONAMENTO  MUSICALE  E  CONCERTI  SERALI  PROMOSSI 
DALL'ACCADEMIA MUSICALE DEL VALLO DI DIANO. CONCESSIONE PATROCINIO. 

L'anno duemilatredici addì undici del mese di Luglio alle ore 14:00 con la continuazione, 
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 
forme  di  legge.  
Risultano  presenti  

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Presente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Assente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2

Partecipa  il  Segretario  Generale  BIANCHINO  MARIO  incaricato  della  redazione  del 
verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO 

= che l’Amministrazione comunale può concedere il proprio patrocinio a manifestazioni, iniziative, progetti in 
genere,  promossi  ed  organizzati  da  enti,  associazioni,  organizzazioni  pubbliche  e  private,  realizzati  nel 
Comune e altrove, se abbiano rilevanza o rivestano particolare significato per la Città di Sala Consilina;

=  che  il  patrocinio  costituisce il  riconoscimento  da parte  del  Comune che le  iniziative  e  manifestazioni 
programmate assumono particolare valore sociale, culturale ed educativo;

=  che  il  patrocinio,  richiesto  dal  soggetto  organizzatore,  è  concesso  formalmente  dall’Amministrazione 
comunale (art.4, comma 10, del Regolamento comunale per la concessione di contributi );

LETTA  la  nota  del  6  luglio  2013  (atti/prot.n.10083 del  9.7.2013),  pervenuta a  questo  Ente  a  firma del 
Presidente  dell’Accademia Musicale del  Vallo  di  Diano,  con sede operativa  a Sala  Consilina,  presso la 
Grancia Certosina di San Lorenzo, realtà musicale convenzionata con il Conservatorio “Martucci” di Salerno, 
attiva  sull’intero territorio del Vallo di  Diano nell’ambito della formazione musicale, della pianificazione e 
dell’attuazione di iniziative musicali ed artistiche in genere, con la quale ha comunicato di aver organizzato la 
V edizione dei Corsi di alto Perfezionamento Musicale, dal 22 al 25 luglio 2013, presso la Grancia Certosina;

DATO ATTO 

= che l’Accademia Musicale del Vallo di Diano ha manifestato l’intenzione di offrire alla cittadinanza tre 
concerti musicali di particolare interesse, programmati con l’obiettivo di diffondere la cultura musicale fra i 
residenti  di questa Città, grazie anche alla presenza in loco di vari  musicisti  di  fama internazionale che 
prenderanno parte alle predette attività formative;

= che il programma in questione contempla lo svolgimento di due concerti presso la Chiesa di Sant’Anna (il 
giorno 22 luglio, con l’Orchestra Sinfonica dell’Accademia Musicale del Vallo di Diano, e il giorno 23 luglio 
con un concerto per 2 pianoforti a coda) ed un terzo presso la Chiesa della SS.Annunziata (il  giorno 24 
luglio,  con  l’Ensamble  di  corni  “Costa  d’Amalfi”),  per  le  cui  realizzazioni  i  Parroci  hanno  assicurato  la 
completa disponibilità delle strutture religiose ed il pagamento dei diritti SIAE;

= che per tali iniziative il Presidente dell’Accademia ha chiesto la collaborazione a questo Ente, in particolar 
modo la concessione del Patrocinio dell’Amministrazione Comunale, l’organizzazione di un piccolo rinfresco 
per i musicisti e gli accompagnatori dell’Orchestra che si esibirà il 22 luglio (per un numero di persone non 
superiore a 30) ed il noleggio di un pianoforte a coda per il concerto del 23 luglio;

= che le restanti spese preventivate, di viaggio, per l’alloggio dei musicisti, per i compensi loro dovuti, per il 
noleggio di uno dei due pianoforti  occorrenti per il  concerto del 23 luglio e per la stampa di manifesti e 
programmi di sala, sono a totale carico dell’Accademia Musicale;



RILEVATO 

=  che  l’iniziativa  intrapresa  dall’Accademia  Musicale  del  Vallo  di  Diano  gode  dell’alto  patrocinio  della 
Pontificia Commissione per i Beni Culturali della Chiesa della Città del Vaticano e della Provincia di Salerno 
e della collaborazione del Conservatorio di Musica “Martucci” di Salerno e di vari docenti di quell’Istituto e di 
altre istituzioni musicali riconosciute;

=  che  i  corsi  di  perfezionamento  programmati  (batteria  e  percussioni  etniche,  clarinetto,  corno,  violino, 
pianoforte, theremin, flauto traverso, canto e sassofono) sono prevalentemente rivolti ai giovani studenti con 
l’obiettivo di far accrescere la personale preparazione musicale;

= che la presenza sul territorio cittadino di attività di tal genere, comprese le attività concertistiche destinate 
al pubblico, potrà creare un risveglio culturale e turistico di questa Città e dell’intero territorio circostante, 
oltre che essere una premessa indispensabile affinché Sala Consilina assurga a “Città della Musica”;

=  che  per  il  passato  l’Accademia  Musicale  ha  proficuamente  collaborato  con  questa  Amministrazione, 
organizzando concerti ed eventi musicali in vari periodi dell’anno e dando dimostrazione di competenza e 
affidabilità;

CONSTATATO che tali iniziative contribuiscono positivamente alla diffusione della cultura musicale, stante 
anche l’ampia domanda di didattica musicale riscontrata in questa Città, dimostrata dalla presenza di una 
sezione musicale presso la locale Scuola Media, dalla prossima istituzione del Liceo Musicale e dalla vivace 
operatività di diverse scuole private musicali;

RICONOSCIUTO,  pertanto,  il  valore  sociale,  culturale  ed  artistico  dell’iniziativa,  in  ragione  del  quale 
l’Amministrazione  civica  ritiene  opportuno  concedere  il  richiesto  patrocinio  ed  un  sostegno  economico 
minimo,  nella  misura  massima di  €  750,00,  necessario  per  far  fronte  alle  spese  per  il  noleggio  di  un 
pianoforte a coda e per un piccolo rinfresco in favore dei musicisti e degli accompagnatori dell’Orchestra che 
si esibirà il 22 luglio;

CONSIDERATO che la spesa a carico di questo Ente rientra nell’importo complessivo già impegnato, con 
Determinazione Dirigenziale n. 176 del 28.12.2012, per iniziative culturali promosse da questo Ente, giusta 
imputazione della spesa agli interventi 1.01.01.03 (cap.16) e 1.05.02.03 (cap.1036), gestione residui 2012;

VISTO  il  vigente  Regolamento comunale per la concessione di contributi, approvato con delibera di C.C. 
n.13 del 10.3.1993, che fissa, tra le altre cose, le modalità per la concessione formale del patrocinio ad 
eventi e iniziative culturali;

ACQUISITI  i  pareri positivi  di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli  effetti dell’art.49, 
comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.Lgs.vo 
n.267/2000;



CON VOTI …

D E L I B E R A

1. di concedere – come in effetti concede, per i motivi di cui in narrativa – all’Accademia Musicale del 
Vallo di Diano (con sede operativa a Sala Consilina alla via Cavour – c/o Grancia Certosina di San 
Lorenzo – C.F.04375660653),  il Patrocinio del Comune di Sala Consilina all’iniziativa culturale 
avente per obiettivo l’organizzazione di corsi di alto perfezionamento musicale, rivolti a studenti di 
Conservatorio e a musicisti di varia estrazione, dal 22 al 25 luglio 2013, presso la sede operativa 
dell’Accademia, e la realizzazione di n.3 concerti pubblici e gratuiti di musica classica, nei giorni 22, 
23 e 24 luglio c.a. presso le Chiese di Sant’Anna e della SS.Annunziata di questa Città, nel rispetto 
dei  programmi  musicali  all’uopo  predisposti  e  allegati  alla  nota  prot.n.10083  del  9.7.2013, 
riconoscendo all’iniziativa un ampio valore sociale, culturale ed artistico;

2. di dare atto che la spesa per il noleggio di un pianoforte a coda richiesto per il concerto del 23 luglio 
e  per  l’organizzazione  di  un  piccolo  rinfresco  in  favore  dei musicisti  e  degli  accompagnatori 
dell’Orchestra che dovrà esibirsi il 22 luglio, per un importo complessivo non superiore ad € 750,00, 
sarà sostenuta con fondi comunali regolarmente iscritti in bilancio 1.01.01.03 (cap.16) e 1.05.02.03 
(cap.1036), gestione residui 2012, giusta impegno di spesa assunto con Determinazione Dirigenziale 
n. 176 del 28.12.2012 (AA.GG.);

3. di  richiedere  al  Direttore  dell’Accademia  Musicale  del  Vallo  di  Diano,  M°  Tonino  Angone,  la 
pubblicizzazione  di  tale  concessione  attraverso  i  mezzi  con  cui  provvederà  alla  promozione 
dell’iniziativa;

4. di comunicare al soggetto promotore la concessione del presente patrocinio con l’invio di una copia 
del presente provvedimento;

5. di mandare al responsabile dell’Ufficio Cultura Biblioteca Spettacolo Politiche Giovani dell’Ente per 
l’adozione degli atti conseguenti al presente provvedimento;

PARERE:

Si  esprime  parere  positivo  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  per  quanto  di 
competenza.

Li, 11/07/2013  Il Dirigente dell’Area Affari Generali

F.to Dott. Mario Bianchino

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile.

Li, 11/07/2013  Il Dirigente dell’Area Finanze

Dott. Nicola Puglia



LA GIUNTA COMUNALE,

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E TERMINI DI LEGGE,

D E L I B E R A

1. di approvare – come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse – la 
proposta che precede in tutte le sue parti;

2. di rendere, infine,  il  presente atto deliberativo – con successiva ed unanime votazione palese – 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000, 
onde  consentire  al  soggetto  richiedente  l’espletamento  delle  procedure  necessarie  per  l’avvio 
dell’iniziativa nei tempi programmati.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

F.TO FERRARI GAETANO 
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO BIANCHINO MARIO 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi.

Li , 11/07/2013
Il Segretario Comunale

F.TO BIANCHINO MARIO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 11/07/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo  Ufficio  Comunale  dal  __________  al  __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11-07-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma  -  T.U.  267/2000  e  ss.  mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


	D E L I B E R A

